
январь – ноябрь 2023 года 

ОПЕРАТИВНЫЕ ИТОГИ 
ПО ЕСТЕСТВЕННОМУ ДВИЖЕНИЮ
НАСЕЛЕНИЯ 

01.02.2024 г. Севастополь 



СОДЕРЖАНИЕ

2

Коэффициент  естественного прироста (убыли) населения 3

Коэффициенты естественного прироста (убыли) населения по регионам

Южного федерального округа 4

Количество родившихся по регионам Южного федерального округа 5

Коэффициент рождаемости по регионам Южного федерального округа 6

Коэффициент смертности по регионам Южного федерального округа 7

Младенческая смертность 8

Коэффициент младенческой смертности 

по регионам Южного федерального округа 9

Число зарегистрированных браков 10

Число зарегистрированных разводов 11

Коэффициент разводимости по регионам Южного федерального округа 12

Коэффициент брачности по регионам Южного федерального округа 13



3

на 1 000 человек населения

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА (УБЫЛИ) 
НАСЕЛЕНИЯ
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январь

февраль

март

апрель

май

июнь

июль

август

сентябрь

октябрь

ноябрь

декабрь

87,8%

91,8%
Коэффициент  

рождаемости

в 2023 г. меньше,

чем в 2022 г.

Коэффициент 

смертности

в 2023 г. меньше,

чем в 2022 г.

человек

Коэффициент рождаемости

населения

Коэффициент смертности

населения

2022 г. 2023 г.

7,3 6,7

11,5 10,1

2022 г. 2023 г. 
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(-0,2)-(-0,4) (-0,5)-(-1,8) (-1,9)-(-3,4) (-3,5)-(-5,4) (-5,5)-(-6,0)

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА (УБЫЛИ) 
НАСЕЛЕНИЯ ПО РЕГИОНАМ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 1 000 человек населения

-6,0

-5,4

-5,2

-3,4

-3,3

-3,2

-1,8

-1,8

-0,4

Волгоградская область

Республика Крым

Ростовская область

г. Севастополь

Российская Федерация

Краснодарский край

Республика Адыгея

Астраханская область

Республика Калмыкия

4 4
субъекта ЮФО

значение 

показателя

меньше, чем по России

cубъекта ЮФО 

значение

показателя

больше, чем по России
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КОЛИЧЕСТВО РОДИВШИХСЯ ПО РЕГИОНАМ 
ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
человек

1 162 378

126 205

Число 

зарегистрированных 

родившихся в РФ

Число 

зарегистрированных  

родившихся в ЮФО

Республика Калмыкия

Ростовская область

Республика Адыгея

Астраханская область

Республика Крым

Волгоградская область

г. Севастополь

Краснодарский край

2022 г. 2023 г. 

49 774

30 111

16 165

15 310

8 928

4 024

3 650

2 238

48 519

29 611

15 432

14 467

8 583

3 954

3 432

2 207

Название диаграммы
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5 3
cубъектов ЮФО

значение показателя

меньше или равно,

чем по России

субъекта ЮФО

значение

показателя

больше, чем по России

6,0-6,7 6,8-7,8 7,9-8,7 8,8-9,1 9,2-10,0

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ ПО РЕГИОНАМ  
ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 1 000 человек населения

6,7

6,8

7,8

8,3

8,7

8,7

9,1

9,1

9,9

г. Севастополь

Волгоградская область

Ростовская область

Республика Крым

Республика Адыгея

Российская Федерация

Краснодарский край

Республика Калмыкия

Астраханская область
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9,0-10,0 10,1-10,6 10,7-11,7 11,8-13,1 13,2-14,0

КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ ПО РЕГИОНАМ 
ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 1 000 человек населения

13,7

13,0

12,8

12,3

12,0

11,7

10,5

10,1

9,5

Республика Крым

Ростовская область

Волгоградская область

Краснодарский край

Российская Федерация

Астраханская область

Республика Адыгея

г. Севастополь

Республика Калмыкия

4 4
субъекта ЮФО

значение

показателя

меньше, чем по России

субъекта ЮФО

значение 

показателя

больше, чем по России



8

МЛАДЕНЧЕСКАЯ СМЕРТНОСТЬ
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0,0%Число умерших в возрасте до 1 года, человек

Коэффициент младенческой смертности, на 1 000 родившихся живыми, % 59,0%
Январь – ноябрь 2023 г.

к январю – ноябрю 2022 г.

2022 г. 2023 г. 

Ноябрь 2023 г. к ноябрю 2022 г.
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2,0-2,3 2,4-3,3 3,4-3,9 4,0-4,5 4,6-5,0

КОЭФФИЦИЕНТ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ ПО РЕГИОНАМ 
ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 1 000 человек населения

5,0

4,5

4,3

4,1

4,1

3,9

3,9

3,3

2,3

Республика Крым

Астраханская область

Республика Калмыкия

Российская Федерация

Ростовская область

Краснодарский край

Волгоградская область

Республика Адыгея

г. Севастополь

3 4
субъекта ЮФО

значение показателя

меньше или равно, 

чем по России

субъекта ЮФО

значение 

показателя

больше, чем по России
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ
единиц

92,3%
Зарегистрированных браков

в 2023 году меньше,

чем в 2022 году

Число 

зарегистрированных браков

в 2023 году   3 537 

в 2022 году   3 831
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ
единиц

Число 

зарегистрированных разводов

в 2023 году   1 813

в 2022 году   2 120
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85,5%
Зарегистрированных разводов

в 2023 году меньше,

чем в 2022 году
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3,0-3,6 3,7-4,1 4,2-4,4 4,5-5,3 5,4-6,0

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ ПО РЕГИОНАМ 
ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 1 000 человек населения

3,6

4,1

4,3

4,4

4,7

4,8

5,3

5,6

5,9

г. Севастополь

Республика Крым

Республика Волгоград

Республика Адыгея

Российская Федерация

Ростовская область

Краснодарский край

Республика Калмыкия

Астраханская область

4 4
субъекта ЮФО

значение 

показателя

меньше, чем по России

субъекта ЮФО

значение 

показателя

больше, чем по России
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4,4

4,8

5,7

5,9

6,5

6,5

6,8

6,9

7,9

Республика Калмыкия

Республика Адыгея

Волгоградская область

Астраханская область

Республика Крым

Российская Федерация

Ростовская область

г. Севастополь

Краснодарский край

4,5–4,8 4,9-5,9 6,0-6,9 7,0-8,0

КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ  ПО РЕГИОНАМ 
ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 1 000 человек населения

4,0-4,4

5 3
субъекта ЮФО

значение 

показателя

больше, чем по России

субъектов ЮФО

значение 

показателя

меньше, чем по России


